
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco

ORDINANZA N. 1 DEL 24/01/2023

OGGETTO: INVIDUAZIONE DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI CARBURANTE 
APERTI IN OCCASIONE DELLO SCIOPERO DEL 24-26 GENNAIO 2023

IL SINDACO

Premesso che 
• dalle ore 19:00 del 24 gennaio 2023 alle ore 19:00 del 26 gennaio 2023 le associazioni sindacali di  

categoria hanno indetto uno sciopero che riguarda gli impianti di distribuzione carburanti;
• La deliberazione della  Commissione di  Garanzia  per  l’attuazione  della  legge  sullo  sciopero  nei 

servizi pubblici essenziali n. 01/94 del 19/07/2001 prevede che “dovrà essere mantenuto in servizio 
un numero di stazioni di rifornimento non inferiori al 50% degli esercizi aperti nei giorni festivi  
secondo turni programmati”;

Viste:
• la  nota della Prefettura pervenuta in data 24/01/2023 con la quale i  sindaci  sono stati  invitati  a 

provvedere  all’individuazione degli  impianti  che dovranno garantire  il  servizio nelle  giornate  di  
sciopero;

• l’Ordinanza sindacale P.G. n. 21640 del 21/12/2022 che detta la disciplina generale in materia di 
orari  di apertura e chiusura ed altre disposizioni riguardanti gli  impianti  stradali  di distribuzione  
carburante per uso autotrazione ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale; 

Dato atto che la suddetta ordinanza prevede che le associazioni rappresentative dei gestori e dei titolari degli  
impianti comunichino al Servizio SUE SUAP Attuazione PSC “con almeno 3 giorni di anticipo rispetto alla  
data dello sciopero. In assenza di tale comunicazione il  Servizio Servizio Sue - Suap – Attuazione PSC 
individuerà gli impianti di distribuzione carburanti che rimarranno aperti durante le giornate di sciopero fra  
quelli appartenenti al turno che deve rispettare l'apertura domenicale o festiva nella medesima settimana in  
cui è previsto lo sciopero”;

Preso atto che 
• non è pervenuto dalle associazioni di categoria dei gestori e dei titolari l’elenco degli impianti in  

servizio nelle giornate di sciopero, 
• per  il  turno  festivo  successivo  alle  giornate  di  sciopero  è  prevista  l’apertura  degli  impianti 

appartenenti al turno A);
 
Ritenuto pertanto di individuare ai fini sopra indicati gli impianti che resteranno aperti in tali giornate;

Visto  l'articolo  7  del  Decreto  Legislativo  11  febbraio  1998,  n.  32  "Razionalizzazione  del  sistema  di  
distribuzione dei carburanti, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della Legge 15 marzo 1997, n. 59",  



così come modificato dal comma 20, art. 83-bis, della Legge 06 agosto 2008, n.133;

Viste le deliberazioni della Commissione di Garanzia per l’attuazione della legge sullo sciopero nei servizi 
pubblici essenziali n. 94 del 19.07.2001 e n. 110 del 04.10.2001, che stabiliscono, tra l’altro, che “per la rete 
della viabilità ordinaria urbana ed extraurbana, dovrà essere mantenuto in servizio un numero di stazioni di  
rifornimento non inferiore al 50 % degli esercizi aperti nei giorni festivi secondo i turni programmati”, e che  
a tal fine i Sindaci, su invito del Prefetto, potranno predisporre idonee turnazioni in caso di sciopero della  
categoria;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 8 maggio 2002, n. 355, e successiva modifica del 05.02.2009 
n. 208, che detta le norme regionali di indirizzo programmatico per la razionalizzazione e l'ammodernamento 
della rete distributiva carburanti;

Vista la deliberazione di  Giunta Regionale 27 settembre 2010 n.  1421 che,  ai  sensi  del  punto 9.1 della 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 355/2002, definisce i criteri regionali per la determinazione degli  
orari di apertura degli impianti stradali di distribuzione carburanti;

Vista  la  Circolare  del  Servizio  Commercio,  Turismo  e  Qualità  Aree  Turistiche  della  Regione  Emilia  
Romagna PG/2013/23176 del 28/01/2013; 

Preso atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il responsabile del presente 
procedimento è il Responsabile del Servizio SUE – SUAP Attuazione PSC  Veronica Fosser, individuato con 
atto Prot.  42107 del 27/12/2022;
 

ORDINA

l’individuazione degli impianti di distribuzione carburanti che rimarranno aperti in occasione dello sciopero  
indetto nelle giornate del 24, 25, 26 gennaio 2023 come segue:
 
LAGHI SRL Via Bazzanese 21 – 40033 Casalecchio di Reno (BO)
TOTALERG SPA via Porrettana 404 – 40033 Casalecchio di Reno (BO)
 
 
Dispone inoltre che il presente atto venga trasmesso, oltre ai diretti interessati, a:

-       Prefettura di Bologna – Ufficio Territoriale del Governo
-       Corpo Unico di Polizia Locale “Reno Lavino”

INFORMA INOLTRE

1. che contro il presente provvedimento può essere proposto:
- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla data di  notificazione, ai 

sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 
dalla  notifica  o  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento  medesimo,  ai  sensi  del  D.P.R.  24 
novembre 1971, n. 1199;

IL SINDACO
MASSIMO BOSSO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


